
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

* * HOTĂRÂRE
privind : aprobarea înființării ȘerVltiului Voluntar pentru Situațiide^Urgență (S.V.S.U.) 

al Comunei Osica de Jos, conform prevederilor O.A.P. nr. 75/2019

Având în vedere:
- expunereawde motive nr.*70£2 din 10.12.2019, a primarului «omunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre^;
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei

Osica de Jos sub nr. 7030 din 09.12.2019, prezentat de domnul Ghiță Gheorghe, în 
calitate de șef S.V.SJJ. în cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, cu privire la înființarea 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.) din comuna Osica de Jos, potrivit 
noilor reglementări legislative; ,

raportul de avizare nr. 7059 din 10.12'.2019, al cofnisiei de specialitate pentru 
administrație-»publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

adresa'nr. 4316580 din 01.07. 2019, a Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență „Matei Basarab,, al Județului Olt;

adresa nr. 4327811 din 03.12.2019, a Inspectoratului pentru Situații de 
Urgentă „Matei Basarab,, al Județului Olt, înregistrată la unitatea noastră sub nr. 6944 din 
04.12.2019;

procesul - verbal nr.7233 din 18.12.2019, încheiat de reprezentantul 
Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Matei Basarab,, al Județului Olt;

prevederile art.13 lit.d), art.31 alin.(3), art.32-33 și art.35 din Legea nr. 
307/2006, privind apărarea împotriva incendiilor, republicată;

prevederile art. 1, art.1O lit.b), art.21, art.27, art.28 alin.1-2 și art.63 - 68 din 
Legea nr.481/2004, privind Protecția Civilă, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art.6 lit.c) din O.A.P. nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor 
Generale de apărare împotriva incendiilor;

- prevederile art.5 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr. 88/2001, privind 
înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de 
urgență, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.3 alin.(1) și art.3 alin.(2) din O.A.P. nr. 75/2019, pentru 
aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor 
voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență;

- prevederile art.1 alin.(1), art.1 alin.(2), art.3, art.5 -9, art.12, art.19 alin.(1) 
lit.b), art.19 alin.(2) și art.20 lit.b) din Anexa la O.A.P. nr. 75/2019 pentru aprobarea 
Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a 
serviciilor private pentru situații de urgență;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.h), art.139 alin.(1), art.196 
alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.l.Se aprobă înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, de 
Categoria V1 aflat în subordinea Consiliului Local al Comunei Osica de Jos, Județul Olt.

Art.2. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Osica de Jos, 
Județul Olt este condus de 1 (unu) Șef Serviciu.

Art.3. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Osica de Jos, 
Județul Olt are în componență un număr total de 12 (doisprezece) posturi , dintre care 2 
(două) posturi pentru personalul angajat și 10 (zece) posturi pentru personalul voluntar, 
conform Organigramei prevăzută în Ănexa nr. 1 la prezenta hotărâre și.care face parte 
integrantă din aceasta.

Art.4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Osica de Jos, Județul Olt, prevăzut în 
Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Componența nominală a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență al Comunei Osica de Jos, Județul Olt și dotarea grupei de intervenție în situații de 
urgență, se va face prin Dispoziție a Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt.

Art.6. Documentele de organizare, desfășurare și conducere a activității se 
întocmesc de către șeful serviciului și se supun spre aprobare primarului sau înlocuitorului 
legal al acestuia ;

Art.7. Prezenta hotărâre va fi transmisă Inspectoratului pentru Situații de Urgență 
„Matei Basarab,, al Județului Olt, în vederea avizării Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Osica de Jos, 
Județul Olt.

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința primarul 
Comunei Osica de Jos, compartimentului ISU din cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, 
precum și domnul Ghiță Gheorghe, Șef al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 
Comunei Osica de Jos și se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, 
precum și pe pagina de internet www.poj.ro.

Nr. 79 din 24.12.2019

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 24.12.2019, cu 
respectarea prevederilor art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un 

nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Art.l.Se
http://www.poj.ro

